
191Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.192 Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010



193Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1067830

EXTRATO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 063/2010
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços
de manutenção preventiva e corretiva em aparelho de Arco Cirúrgico
da marca Shimadzu, modelo WHA-200 Active, localizado no Hospital
Ferreira Machado/FJBM.
EMPRESA VENCEDORA:
SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).
DATA DO JULGAMENTO: 22/12/2010
Homologo a presente Licitação.

Campos dos Goytacazes, 22 de Dezembro de 2010.

Dr. Ricardo Madeira Coelho de Azevedo
Presidente da Fundação Dr. João Barcellos Martins

Id: 1067929

SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAMÍLIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO N° 0094/2010

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-

tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-

buições legais, faz saber que na Assembléia Ordinária realizada no

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, OBRAS E URBA-
NIZAÇÃO

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação, Urbani-

zação e Saneamento no uso de suas atribuições legais e regimentais,

dia 28 de dezembro do corrente ano, a plenária do Conselho decidiu,
por unanimidade, o seguinte:

- As entidades que tiveram seus projetos aprovados na forma
do edital nº018/2010 e que se encontram com pendências nos docu-
mentos para habilitação, deverão apresentar os documentos penden-
tes, através de ofício de encaminhamento, na sede do CMPDCA, no
prazo de no máximo 05 (cinco) dias contados da presente.

- As entidades que não apresentarem os documentos pen-
dentes no prazo acima estabelecido não terão seus projetos financia-
dos com recursos do Fundo Municipal da Infância e Adolescência -
FMIA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de dezembro de 2010.

Mário Lopes Machado
Presidente do CMPDCA

Id: 1067825

convoca a diretoria da empresa para reunião Ordinária a ser realizada
no dia 30 de Dezembro de 2010, ás 16:00hrs na sede da EMHAB
situada na Avenida XV de Novembro 70 - Caju - Campos dos Goy-
tacazes, com a seguinte pauta:
1.Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2010

Gustavo Guimarães Pessanha
Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-

neamento

Id: 1067934

ATO DO PRESIDENTE

Portaria 002/2010

O Presidente da EMHAB - Empresa Municipal de Habitação, Urbani-

zação e Saneamento no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve nomear a COMISSÃO desta empresa, os servidores: Verônica

Batista de Lima, Simone Ferreira Muniz de Oliveira e Ulysses Cardoso

Rangel, sendo presidida por Simone Ferreira Muniz de Oliveira, com a

finalidade de apurar os débitos não contabilizados, para fins de re-

gularização, com citação em relatório de conclusão.

Campos dos Goytacazes, 28 de dezembro de 2010

Gustavo Guimarães Pessanha

Presidente da Empresa Municipal de Habitação, Urbanização e Sa-

neamento

Id: 1067935



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.194 Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010



195Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.196 Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010

Id: 1067933

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, convoca os membros
que compõem o conselho para reunião Ordinária a ser realizada no
dia 05 de janeiro, às 18h30min no auditório da Secretaria de Meio
Ambiente, com a seguinte pauta:

1. Continuação do processo eleitoral para Preenchimento de vagas de
entidades membros do CMMAU, do seguimento da sociedade civil;
2. Avaliação dos resultados das deliberações do CMMAU referentes
ao ano de 2010;
3. Apresentação dos resultados da reavaliação do Código Ambiental
do Município;
4. Definição das pautas das reuniões Ordinárias do ano de 2011;
5. Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 29 de dezembro de 2010.

Humberto Samyn Nobre Oliveira
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

Id: 1067928

Coordenadoria de Ordem Pública

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº.1.205/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal CLEBER BARROS
BARRETO, matrícula 20061, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07
de Setembro, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não jus-
tificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.206/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
CARLA VIANA SEABRA DE FARIA, matrícula 18785, por ter faltado
ao plantão, no PALÁCIO DO GOVERNO, no dia 15/07/10, e ao ser
ouvida a respeito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.207/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal ALEXANDRE BARRETO MOTA,
matrícula 13994, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07 de Setembro,

e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.208/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FABRICIO ARUEIRA DA SILVA,
matrícula 13595, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07 de Setembro,
e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.209/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS
SANTOS SOUZA, matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CA-
SA DA CIDADANIA, no dia 26/07/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.210/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal SILVANI DOS
SANTOS SOUZA, matrícula 13971, por ter faltado ao plantão, na CA-
SA DA CIDADANIA, no dia 22/07/10, e ao ser ouvido a respeito, não
comprovou o alegado. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades discipli-
nares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários
Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16
de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.211/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Guarda Civil Municipal DÉBORA CRIS-
TINA NUNES BARCELOS, matrícula 19096, por ter faltado ao plan-
tão, no Trânsito, no dia 08/07/10, e ao ser ouvida a respeito, não
apresentou atestado médico homologado que justificasse a falta. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145

inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.212/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal VITOR HUGO CAN-
DIDO MARTINS, matrícula 20136, por ter faltado ao Desfile Cívico de
07 de Setembro, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não
justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”;
tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.213/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 21/07/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.214/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 25/07/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.215/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:
Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 29/07/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.
Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM



197Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº. 1.216/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 09/06/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.217/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 13/06/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.218/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 25/06/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.219/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 29/06/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.220/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 13/07/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.221/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 17/07/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.222/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 20/05/10,
e ao ser ouvida a respeito, não comprovou o alegado. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.223/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 02/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres

do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.224/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 06/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.225/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 10/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.226/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 14/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.227/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 18/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.228/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 22/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, usou de evasiva. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pe-
nalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.229/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 26/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, apresentou fato que não foi comprovado.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.230/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DANIELE FRAGA DE FREITAS, matrícula 20111, por ter faltado ao
serviço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 30/08/10,
e ao ser ouvida a respeito, apresentou fato que não foi comprovado.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.231/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por não ter se apresentado ao
Inspetor de Mesa às 07hs., na SEDE DA GCM, no dia 20/07/10, e ao
ser ouvido a respeito, não justificou o ocorrido. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.232/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal PABLO TAR-
QUINIO DA SILVA, matrícula 13534, por ter faltado ao serviço à dis-
posição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 20/08/10, e ao ser
ouvido a respeito, não justificou a falta. Com seu procedimento, con-
trariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.233/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FRANCISCO DE ASSIS DAS NE-
VES, matrícula 13046, por não ter sido encontrado pela Supervisão
de Trâsito, no seu local de serviço, no dia 02/07/10, e ao ser ouvido
a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu procedimento,
contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres
do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X-
ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São pena-
lidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcioná-
rios Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de
16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.234/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal JOÃO CARLOS LEAL PRESTES,
matrícula 13115, por não ter sido encontrado pela Supervisão, no
TEATRO DE BOLSO, no dia 19/07/10, e ao ser ouvido a respeito, sua
versão não foi confirmada. Com seu procedimento, contrariou o es-
tabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário:
III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e
pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades discipli-
nares: I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.235/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DIOGO DE SOUZA SILVA OLIVEIRA, matrícula 18638, por ter faltado
à apresentação da Banda da GCM, na Procissão de São João Ba-
tista, no dia 24/06/10, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo
não justificável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II-
Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.236/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
DIOGO DE SOUZA SILVA OLIVEIRA, matrícula 18638, por ter faltado
à apresentação da Banda da GCM, na Rancheirada da Coesa, no dia
25/06/10, e ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justifi-
cável. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo
134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as nor-
mas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço,
e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspen-
são”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro
de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.237/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 23/07/10, e
ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.238/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MATEUS VIEIRA VALENTIM, matrícula 18722, por ter faltado ao ser-
viço à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 27/07/10, e



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.198 Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010

ao ser ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145
inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos des-
critos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos
dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.239/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal HERBERSON DA SIL-
VA FIDÉLIS, matrícula 18774, por ter faltado à apresentação da Ban-
da da GCM, na Procissão de Pitangueiras, no dia 25/07/10, e ao ser
ouvido a respeito, apresentou motivo não justificável. Com seu pro-
cedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-
lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.240/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARCOS BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado
ao plantão, no JARDIM SÃO BENEDITO, no dia 22/08/10, e ao ser
ouvido a respeito, usou de evasivas. Com seu procedimento, contra-
riou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do
funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser
assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São pena-
lidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei
5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.241/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal MARCOS BARBOSA
DE OLIVEIRA, matrícula 18856, por ter faltado ao Desfile Cívico de
07 de Setembro, e ao ser ouvido a respeito, usou de evasivas. Com
seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III
e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e
regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145
inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Es-
tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.242/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
MARIANA DE CARVALHO F. MOTTA, matrícula 18705, por ter fal-
tado ao plantão, no CSU, no dia 12/07/10, e apesar de formalmente
convocada, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.243/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ROBERT DE SOUZA
GONÇALVES, matrícula 18518, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07
de Setembro, e apesar de convocado, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.244/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal MARCELO PEREIRA
DA SILVA, matrícula 18839, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07 de
Setembro, e apesar de convocado, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.245/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal MARCOS AGUIAR PERES, matrí-
cula 20146, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07 de Setembro, e
apesar de convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu
procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X -
“São deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regu-

lamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Artigo 145 inciso
I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo do Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.246/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir a Auxiliar de Vigilância Civil Municipal ANA PAULA ALVES
DE SOUZA, matrícula 18853, por ter faltado ao Desfile Cívico de 07
de Setembro, e apesar de convocada, renunciou ao seu direito de de-
fesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134,
incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e Ar-
tigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Advertência”; tudo
do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos
Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.247/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal LEONARDO PESSA-
NHA DA SILVA, matrícula 20164, por ter faltado ao Desfile Cívico de
07 de Setembro, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao
seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabele-
cido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III-
observar as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pon-
tual ao serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares:
I- Advertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.248/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MANOEL MEN-
DES, matrícula 2355, por ter faltado ao serviço à disposição do plan-
tão, na SEDE DA GCM, no dia 05/07/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.249/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal MANOEL MEN-
DES, matrícula 2355, por ter faltado ao serviço à disposição do plan-
tão, na SEDE DA GCM, no dia 29/07/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.250/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ALEX DE SOUZA DA SILVA, matrícula 20118, por ter faltado ao
plantão, no TRITURADOR, no dia 19/07/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.251/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Auxiliar de Vigilância Civil Municipal
ALEX DE SOUZA DA SILVA, matrícula 20118, por ter faltado ao
plantão, no TRITURADOR, no dia 23/07/10, e apesar de formalmente
convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimen-
to, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São de-
veres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamentares”
e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São
penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto
dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. -
Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.252/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES
DA SILVA, matrícula 13921, por ter faltado ao serviço à disposição do
plantão, na SEDE DA GCM, no dia 03/07/10, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.253/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES
DA SILVA, matrícula 13921, por ter faltado ao serviço à disposição do
plantão, na SEDE DA GCM, no dia 19/07/10, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-

tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.254/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES
DA SILVA, matrícula 13921, por ter faltado ao serviço à disposição do
plantão, na SEDE DA GCM, no dia 23/07/10, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.255/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal LUIZ SOARES
DA SILVA, matrícula 13921, por ter faltado ao serviço à disposição do
plantão, na SEDE DA GCM, no dia 31/07/10, e apesar de formalmen-
te convocado, renunciou ao seu direito de defesa. Com seu proce-
dimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São
deveres do funcionário: III- observar as normas legais e regulamen-
tares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II -
“São penalidades disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Es-

tatuto dos Funcionários Públicos do Município de Campos dos Goy-
tacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº.1.256/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Advertir o Guarda Civil Municipal FELIPE EMANOEL CHERR DA
SILVA, matrícula 18766, por ter abandonado o plantão, na EMUT, no
dia 13/08/10, e apesar de formalmente convocado, renunciou ao seu
direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no
Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar
as normas legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao
serviço, e Artigo 145 inciso I - “São penalidades disciplinares: I- Ad-
vertência”; tudo do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de
1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.257/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal FELIPE EMA-
NUEL CHERR DA SILVA, matrícula 18766, por ter faltado ao serviço
à disposição do plantão, na SEDE DA GCM, no dia 28/07/10, e ape-
sar de formalmente convocado, renunciou ao seu direito de defesa.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III- observar as normas
legais e regulamentares” e X- ser assíduo e pontual ao serviço, e o
Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II- Suspensão”;
todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Portaria nº. 1.258/2010

O Comandante da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia o Guarda Civil Municipal GECIEL MEI-
RELES DA SILVA, matrícula 18693, por ter faltado ao plantão no
Trânsito, no dia 01/04/10, e apesar de formalmente convocado, renun-
ciou ao seu direito de defesa. Com seu procedimento, contrariou o
estabelecido no Artigo 134, incisos III e X - “São deveres do funcio-
nário: III- observar as normas legais e regulamentares” e X- ser as-
síduo e pontual ao serviço, e o Artigo 145 inciso II - “São penalidades
disciplinares: II- Suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcio-
nários Públicos do Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247
de 16 de dezembro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 23 de dezembro de 2010.

Francisco José Pereira Melo
Cmt da GCM

Id: 1068010

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATO

Coordenadoria de
Planejamento e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E ORÇAMENTO

RELAÇÃO DE PROCESSOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
CONVÊNIOS DEFERIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CONTROLE E ORÇAMENTO CONFORME PARECER DA AUDITO-
RIA GERAL DO MUNICÍPIO.

2010.004.000345-9-CC UNIAO ASSISTENCIAL SÃO JOSÉ
2010.004.000349-8-CC ANFLUPREP
2010.004.000346-6-CC APOE
2010.004.000322-2-CC CLUBE ESPORTIVO RIO BRANCO
2010.004.000311-8-CC AUTOMOVEL CLUBE DE CAMPOS
2010.004.000328-6-CC ONG ESPORTE SEM FRONTEIRAS
2010.004.000303-5-CC ASILO DO CARMO
2010.004.000358-8-CC AMERICANO FUTEBOL CLUBE
2010.004.000340-2-CC AUTOMOVEL CLUBE DE CAMPOS
2010.004.000335-1-CC CLUBE ESPORTIVO RIO BRANCO
22010.004.000342-7-CC ASSOC. EVANGELICA BRNIF. LUZ E VI-

DA
2010.004.000281-2-CC APOE
2010.004.000302-8-CC AMERICANO FUTEBOL CLUBE
2010.004.000318-9-CC ASSOC. EVANGELICA BRNIF. LUZ E VI-

DA
2010.004.000324-7-CC APOE
2010.004.000300-3-CC ONG ESPORTE SEM FRONTEIRAS
2010.004.000298-0-CC APOE
2010.004.000312-5-CC FECIERJI
2010.004.000351-7-CC ONG ESPORTE SEM FRONTEIRAS
2010.004.000355-6-CC APAE
2010.004.000334-4-CC ASILO DO CARMO



199Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

2010.004.000329-3-CC GRUPO ESPIRITA FRANCISCO DE AS-
SIS

2010.004.000299-8-CC AUTOMOVEL CLUBE DE CAMPOS
2010.004.000320-8-CC COMUNIDADE EDUCATICA PEQUENO

CARENTE
2010.004.000323-P-CC ONG ESPORTE SEM FRONTEIRAS
2010.004.000333-7-CC AMERICANO FUTEBOL CLUBE
2010.004.000357-0-CC CLUBE ESPORTIVO RIO BRANCO
2010.004.000310-0-CC ASILO DO CARMO
2010.004.000332-P-CC APAE
2010.004.000211-1-CC ASSOCIAÇÃO MONSENHOR SEVERINO
2010.004.000319-6-CC APAE
2010.004.000294-1-CC IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE
2010.004.000316-4-CC ASSOC. NORTE NOROESTE FLUMINEN-

SE DE REMO
2010.004.000350-P-CC GRUPO ESPIRITA FRANCISCO DE AS-

SIS
2010.004.000359-5-CC AUTOMOVEL CLUBE DE CAMPOS
2010.004.000307-4-CC CONSORCIO DOS MUNICIPIO DO RIO

ITABAPOANA
2010.004.000314-P-CC GRUPO ESPIRITA FRANCISCO DE AS-

SIS
2010.004.000317-1-CC AMERICANO FUTEBOL CLUBE
2010.004.000331-2-CC OBRA DO SALVADOR
2010.004.000344-1-CC ASSOC BENEFICIENTE MENINO JESUS
2010.004.000343-4-CC SERVIÇO DE ASSISTENCIA SÃO JOSE

DO OPERARIO
2010.004.000338-3-CC LIGA CAMPISTA DE DESPORTOS
2010.004.000327-9-CC SERVIÇO DE ASSISTENCIA SÃO JOSE

DO OPERARIO
2010.004.000339-0-CC IRMÃOS DA SOLIDARIEDADE

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2010.

MARCOS ANDRÉ HAUAJI LEAL
Chefe da Auditoria Geral do Município

Id: 1067822

PROCESSO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIO INDEFE-
RIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E ORÇA-
MENTO CONFORME PARECER DA AUDITORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO.

2010.004.000190-6-CC LIGA DE DANÇAS FOLCLÓRICAS DE
CAMPOS

Campos dos Goytacazes, 27 de dezembro de 2010.

MARCOS ANDRÉ HAUAJI LEAL
Chefe da Auditoria Geral do Município

Id: 1067823

Coordenadoria de
Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edital de Convocação

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais:

CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião Ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde a realizar-se no dia 04 de ja-
neiro de 2011 às 19:00 horas, na Farmácia Secretaria Municipal de
Saúde, localizado à rua Gil de Góis s/nº - Centro (Farmácia), com
a finalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do
C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2. Leitura do Expediente;
3. Leitura de Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
4. Leitura de Relatório das Comissões Especiais do CMS;
5. Apresentação do Projeto AMAI;
6. Apresentação do Projeto CEREST/NF;
7. 14ª Conferência Nacional de Saúde (para discutir);
8. Assuntos Gerais.

Dr. Paulo Roberto Hirano
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria
Executiva do CMS

Id: 1066560

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Teotônio Fer-
reira de Araújo, Nº 109 - Conselheiro Josino, destinado à instalação
da C.E. Irmã Zilda.
Partes: Euzébio Wigand Flor e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 1.062,10 (Hum mil e sessenta e dois reais e dez centavos)
mensais;
Data: 11/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068017

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Nova Esperan-
ça, nº 224 - casa 5 e 6, destinado à instalação da C.E. João Gou-
lart.
Partes: Cleia Chagas Oliveira e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 745,09 (Setecentos e quarenta e cinco reais e nove cen-
tavos) mensais;
Data: 11/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068019

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Silvino Canela,
Nº 142 - Goytacazes, destinado à instalação da C.E. Monsenhor Oli-
vácio Nogueira Martins.
Partes: Fátima Maria de Souza Moço e Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 745,09 (Setecentos e quarenta e cinco reais e nove cen-
tavos) mensais;
Data: 10/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068020

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Estrada do Açúcar,
s/nº - Ponto Coqueiro - Mussurepe, destinado à instalação da E.M.
Amaro Antônio da Silva.
Partes: Aluisio Pessanha da Silva e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 607,69 (Seiscentos e sete reais e sessenta e nove centa-
vos) mensais;
Data: 11/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068022

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada Brejo Gran-
de, Nº 83 - Jardim Aeroporto, destinado à instalação da E.M. Jardim
Aeroporto.

Partes: Zely Paixão Pinto da Silva e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;

Vigência: 12(doze) meses;

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua Principal, nº 20
- Ururaí, destinado à instalação da E.M. Pequeno Frederico.
Partes: Sérgio Ribeiro Mota e Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes;
Vigência: 12(doze) meses;
Valor: R$ 812,83 (Oitocentos e doze reais e oitenta e três centavos)
mensais;
Data: 11/11/2010;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva
Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068024

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 007/2010

OBJETO: A realização de higienização nas poltronas e pisos
e paredes acarpetadas do plenário como especificado em planilha do
edital deste certame, atendendo as necessidades da Câmara Munici-
pal de Campos do Goytacazes.

EMPRESA CONTRATADA:
BIO MED CENTER com o valor mensal de R$ 15.800,00

(quinze mil e oitocentos reais)
DATA DO JULGAMENTO: 06/12/ 2010
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

EXTRATO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 008/2010

OBJETO: Realização de ornamentação de natal como espe-
cificado em planilha do edital deste certame, atendendo as necessi-
dades da Câmara Municipal de Campos do Goytacazes.

EMPRESA CONTRATADA:
F.M.B. CONSULTORIA EM MARKETING LTDA com o valor

mensal de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
DATA DO JULGAMENTO: 07/12/ 2010
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010

NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
Presidente da C.M.C.G

EXTRATO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE
NÚMERO: 009/2010

OBJETO: Realização de confraternização de final de ano,
atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Campos do Goy-
tacazes.

EMPRESA CONTRATADA:
LUCAS E LUCAS CONSTRUÇOES SERVIÇOS E COMÉR-

CIO LTDA com o valor total de R$ 36.800,00 (trinta e seis mil e
oitocentos reais.)

DATA DO JULGAMENTO: 15/12/ 2010
HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2010
NELSON NAHIM MATHEUS DE OLIVEIRA

Presidente da C.M.C.G
Id: 1067658

Valor: R$ 774,32 (setecentos e setenta e quatro reais e trinta e dois
centavos) mensais;

Data: 11/11/2010;

Dotação: PT. 12361001327060000

Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2010.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2010.

Joilza Rangel Abreu

Secretária de Educação

Heloysa Helena Schwartz da Silva

Superintendente de Administração e Finanças

Id: 1068023



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.200 Ano II - No- CLXXVI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 30 de dezembro de 2010


